Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0238/2023
Em, 13 de setembro de 2023

REQUER INFORMAÇÕES ACERCA DO PAGAMENTO
DO NOVO PISO SALARIAL DE TODOS OS
PROFISSIONAIS DA CLASSE, CONSTITUÍDO NA LEI
FEDERAL Nº 14.434/2022, TENDO EM VISTA QUE SE
ENCONTRA NOS COFRES PÚBLICOS NO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exmª Sra.
Prefeita Municipal para obter informações acerca do pagamento do novo piso salarial de
todos os profissionais da classe constituído na Lei Federal nº14.434/2022, tendo em
vista que o valor já se encontra nos cofres públicos do Município.

- Existe alguma previsão para o reajuste do salário dos profissionais com o novo

piso salarial? Se sim, qual a data e planejamento para pagamento do mesmo?

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no
sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica-se o pedido,
tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo poder
Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este
Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a

aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.